پس از فتح مکه، سعید بن عاص بن امیه، که یکی از کاتبان قرآن در روزگار عثمان بود، به دستور پیامبر در بازار شهر به بازرسی گمارده شد. با همه اینها، از دیدگاه بسیاری از پژوهندگان عمر بن خطاب را نخستین پایه‌گذار سازمان حسبه می‌دانند (ساکت، ۱۳۸۲: ۳۹۹). هر چند این نام‌گذاری - والی حسبه - برای نخستین بار در روزگار مهدی، خلیفه عباسی (۱۵۸-۱۶۹هـ/۷۷۴-۷۸۵م.) انجام گرفت (ابراهیم حسن، ۱۳۹۲: ۲۵۹).

عمر خود به بازار سر می‌کشید و با تازیانه خود متخلفان را تعزیر می‌کرد؛ به فروشنده پارچه می‌گفت که پارچه را بگستراند تا عیش پوشیده نماند (بغدادی، ۱۳۴۹: ۳۱۷). در تشکیلات قضایی اسلام از همان روزگار خلفا قوه قضائیه به معنی کلی و مصطلح در عصر حاضر میان دستگاه قضا و دایره حسبه و دیوان مظالم تقسیم می‌شده است.

امام علی اگر چه روزی را برای دادرسی مظالم تعیین نمی‌کرد ولی به میان مردم به مظالم می‌نشست (مدکور، ۱۳۸۳: ۴۰۷). از دیدگاه مقریزی، علی نخستین کس در اسلام بود که به دادرسی مظالم نشست (مقریزی، ۱۳۲۵: ۲۰۷/۲). ابن خلدون بر آن است که علی بن ابیطالب (ع) رسیدگی به مظالم را به قاضی خود ابوادریس خولانی (متوفی: ۸۰هـ/ق ۶۹۹م) واگذار می‌کرد (ابن خلدون، ۱۳۹۰: ۴۲۶/۱).

در صدر اسلام که مسلمانان درستکار از ظلم و جور احتراز داشتند به دیوان مظالم احتیاجی نبود و کسی از خلفای راشدین به این کار مبادرت نورزید فقط امام علی (ع) به مراجعات شاکیان رسیدگی می‌کرد ولی روز و ساعت معینی برای آن تخصیص نمی‌داد (زیدان، ۱۳۸۹: ۱۹۱).

- الفراء، ابویعلی محمد بن الحسین (۱۳۸۶)، *الاحکام السلطانیه*، قاهره: بی‌نا.

- امین، حسین (۱۳۸۱)، «نظام قضایی در ایران پس از اسلام»، *مجله تاریخ اسلام*، شماره ۱۰، صص ۱۲۱-۱۴۶.

- بادکوبه‌ای هزاوه، احمد (۱۳۸۱)، «بنیادهای سازمان حسیبه از آغاز تا پایان دوره اموی»، *مقالات و بررسیها*، دوره ۳۵، شماره دفتر ۷۱، صص ۳۰۷-۳۱۹.

- بغدادی، خطیب (۱۳۴۹/۱۹۳۱)، *تاریخ بغداد*، جلد یازدهم قاهره: بی‌نا.

- برزگر، ابراهیم (۱۳۹۱)، *تاریخ تحول دولت در اسلام و ایران*، تهران: سمت.
- بلاغی، صدرالدین (۱۳۷۰)، *عدالت و قضا در اسلام*، تهران: امیرکبیر.
- تنکابنی، حمید (۱۳۸۳)، *دیوان سالاری در ایران*، تهران: علمی و فرهنگی.